
 

Trasferimento all’ENEA dell’anticipo per le attività della XXX spedizione in Antartide (2014-2015) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 24 luglio 2014, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 144/2014 – Verb. 262 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011, entrato in vigore il 1° maggio 2011; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 in 
particolare l’art. 27; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il provvedimento del Presidente del CNR prot. n. 68 in data 5 gennaio 2007 che attribuisce 
al DTA le competenze in materia di organizzazione e gestione della ricerca polare del CNR;  
VISTA la legge 10 giugno 1985 n. 284 recante "Programma Nazionale di Ricerche in Antartide 
(PNRA) e in particolare l’art. 4, recante "Commissione Scientifica Nazionale per l’Antartide" e 
l’art, 6, recante "Attuazione del Programma";  
VISTO l’art. 7 del D. Lgs. 5 giugno 1998 n. 204, recante "disposizioni per il coordinamento, la 
programmazione e la valutazione della politica nazionale relativa alla ricerca scientifica e 
tecnologica" con il quale, tra l’altro, si dispone che il finanziamento del PNRA confluisca nel 
fondo ordinario per gli Enti e Istituti di ricerca finanziati dal Ministro della Ricerca;  
VISTO il Decreto Ministeriale emanato dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca (MIUR) di concerto con il Ministero dello Sviluppo Economico (MiSE) in data 30 
settembre 2010 e registrato presso la Corte dei Conti in data 22 novembre 2010 impartisce nuove 
disposizioni in merito all’attuazione del Programma Nazionale di Ricerche in Antartide (PNRA) e, 
tra l’altro, revoca l’affidamento delle funzioni di attuatore del PNRA al "Consorzio per 
l’Attuazione del Programma Nazionale di Ricerche in Antartide S.c.r.l.", costituito in data 17 aprile 
2003 tra ENEA, CNR, INGV e OGS; 



 

 2. 

VISTO l'art. 3 del D.M. 30/09/2010 emanato dal MIUR di concerto con il MiSE che affida 
espressamente al CNR la programmazione scientifica e di coordinamento del PNRA e stabilisce 
che, tra l’altro, il CNR ha il compito di assicurare un costante raccordo con l’ENEA per gli aspetti 
tecnologici e tecnico-operativi;  
VISTO che il CNR ha altresì il compito di predisporre i Programmi Esecutivi Annuali (PEA) 
come stabilito nell’art. 4 del predetto decreto, che devono "indicare le attività di ricerca scientifica 
e tecnologica da svolgere in Antartide e in Italia, i supporti tecnico-logistici disponibili, le risorse 
umane occorrenti per la spedizione e la ripartizione delle spese";  
VISTO che l’attuazione del PNR relativamente “all’attuazione delle spedizioni, le azioni tecniche e 
logistiche e la responsabilità dell’organizzazione nelle zone operative è affidata all’ENEA (articolo 
5 del predetto decreto) che prevede alla programmazione operativa, costruzione e gestione degli 
interventi, approvvigionamento dei materiali e servizi, manutenzione degli impianti e degli 
strumenti istallati presso Stazioni Antartiche. Le modalità operative di attuazione dei PEA sono 
definite dall’ENEA sentito il CNR e nel rispetto delle vigenti disposizioni normative";  
VISTO che l’art. 7 del D.M. 30/09/2010, Modalità di erogazione delle risorse finanziarie, stabilisce 
che "La copertura delle spese previste a carico del PNRA è assicurata dal MIUR attraverso 
l’assegnazione al CNR dello stanziamento dedicato, a valere sul Fondo ordinario degli Enti Pubblici 
di Ricerca. Il finanziamento sarà definito all’inizio di ciascun esercizio finanziario e costituirà 
l’elemento di riferimento per la predisposizione del PEA";  
VISTA la nota del Ministro Prof.ssa Stefania Giannini (MIUR), del 30 giugno 2014 prot.  n. 14863, 
in cui si afferma l’intenzione di riservare al PNRA per il 2014 del Fondo Ordinario per gli Enti di 
Ricerca pari a 23 milioni di euro; 
VISTA la nota del Direttore Generale del MIUR, Dott. Emanuele Fidora, del 12 luglio 2014 
prot. n. 16572, con cui si autorizza il CNR ad erogare all’ENEA quota parte del "Contributo statale 
al Programma Nazionale di Ricerche in Antartide per il 2014"; 
CONSIDERATO che il MIUR in data 5 giugno 2014 prot. n. 359, ha approvato il Programma 
Esecutivo Annuale (PEA 2013), al quale è riconosciuto un finanziamento di 23 milioni di euro;  
CONSIDERATO che l’art. 2 del decreto citato prevede il trasferimento al CNR di 
un’anticipazione pari all’80% del finanziamento assegnato, pari a 18.400.000,00 euro; 
CONSIDERATO che il CNR nel 2013 ha trasferito all’ENEA l’importo di 11.400.000,00 euro 
prelevati dal fondo di riserva, quale anticipazione per le attività della XXIX spedizione (2013-
2014); 
CONSIDERATO l’avvenuto trasferimento al CNR dell’anticipazione di 18.400.000,00 euro in 
data 21.07.2014, quale anticipazione del finanziamento assegnato al PEA 2013; 
VISTA la nota del Commissario ENEA in data 3 luglio 2014, prot. n. ENEA/2014/40780, in cui si 
richiede un’anticipazione per la XXX Spedizione Antartica pari a 10.770.000,00 euro; 
VISTA la relazione predisposta dal direttore del Dipartimento Scienze del Sistema Terra e 
Tecnologie per l’Ambiente, trasmessa dal Direttore generale prot. AMMCNT-CNR n. 0056079 del 
23 luglio 2014; 



 

 3. 

VISTA la nota del Direttore f.f. dell’Ufficio Contabilità generale e bilancio della Direzione 
Generale prot. 146/2014 del 22 luglio 2014 con la quale lo stesso ha verificato la coerenza 
finanziaria delle modifiche proposte nella suddetta relazione nonché ha attestato il rispetto dei limiti 
di spesa disposto dalla normativa vigente in materia; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 23 luglio 2014 con 
verbale n. 1467; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la seguente variazione al bilancio decisionale per l’esercizio 2014: 
 

da      Competenza  Cassa 
 
UPB n. 09 – Amministrazione dell’Ente 
 
Titolo IV – Fondi di riserva 
Categoria 09.04.04 - Fondo finanziamento  
di progetti di ricerca di interesse nazionale - € 10.770.000,00 - € 10.770.000,00 
 

a 
 
UPB n. 01 – Dipartimento Scienze del Sistema Terra  
e Tecnologie per l’Ambiente 
 
Titolo I – Spese correnti 
Categoria 01.04.01 - Beni, servizi e prestazioni + € 10.770.000,00 + € 10.770.000,00 
tecnico-scientifiche 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO 


